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UNICEF klar tIl at HjælpE FlErE 
børN ENd NOGEN SINdE Før
i oktober sidste år havde jeg mulighed for at besøge 
mine Unicef-kolleger i myanmar. sammen med dem 
kom jeg ud til fjerntliggende små og  fattige landsby-
er i det enorme floddelta, som blev ramt utrolig hårdt 
af orkan og efterfølgende oversvømmelse tidligere 
på året. Vi var gæster i en snes landsbyer, som var 
forskellige på mange måder, men som alle havde to 
ting til fælles: dyb, dyb fattigdom og store ar på sjæ-
len, efter at mange familie medlemmer og venner var 
druknede i de enorme vandmasser, der ødelagde alt.

et enormt genopbygningsarbejde var i gang, og det 
samme var et stort arbejde med at hjælpe børnene 
med at komme sig psykisk. Vi så midlertidige sko-
ler, vandforsyningsanlæg, sundhedsklinikker og en 
slags fritidshjem, hvor børnene gennem leg kunne 
få bearbejdet deres sorg og angst. det hele var etab-
leret af Unicef – og en væsentlig del er betalt af 
danske bidragydere. for da myanmar blev ramt af 
naturkatastrofen i maj, igangsatte Unicef danmark 
meget hurtigt omfattende indsamlinger. takket være 
en stor opbakning fra privatpersoner og firmaer var 
vi i stand til at sende otte millioner kroner afsted til 
børnene i det fattige land. så det var med både stolt-
hed og taknemmelighed, at jeg gik rundt mellem 
børnene og så på de konkrete  resultater af indsam-
lingen og hjælpearbejdet.

siden mit besøg i oktober har verden på mange  
måder ændret sig. mange års gode økonomiske ud-
vikling er afløst af konkurser, besparelser, fyringer og 
en økonomisk tilbagegang. Heldigvis kan det ikke ses 
af Unicef danmarks indsamlingsresultat for 2008. 
med et resultat på over 130 millioner kroner til ver-
dens børn, givet af privatpersoner, virksom heder, 
fonde, legater med mere, har danskerne gjort det 
muligt for Unicef at hjælpe flere børn end nogen-
sinde før. aldrig har der været en så stor folkelig op-
bakning til Unicefs arbejde som nu.

Hvordan vil den nuværende globale økonomiske 
krise påvirke Unicefs arbejde? det kan vi ikke vide. 
men vi kan være bekymrede på børnenes vegne. 
for vi har erfaringer fra tidligere økonomiske kri-
ser, og de erfaringer er desværre ikke positive.  
Vi ved for eksempel fra et forskningsprojekt fra  

2007 gennemført i 59 udviklingslande, at et fald i 
bruttonationalproduktet på 1 % resulterer i en øget 
dødelighed for børn under fem år på op til 0,8 %. Vi 
ved også, at økonomiske kriser fører til mere børne-
arbejde og færre børn i skole. og vi ved, at regerin-
ger også vil se på de penge, man bruger til statslig 
udviklingsbistand, når der skal spares.

en økonomisk krise er altid alvorlig for dem, den ram-
mer. men for børnene i udviklingslandene kan den 
være en katastrofe. krisen rammer på et tidspunkt, 
hvor der ellers er en meget positiv udvikling i gang 
for børnene. i 2008 kunne vi ligesom året før kon-
statere et meget glædeligt fald i børnedøde ligheden.  
På bare 20 år er børnedødeligheden faldet fra cirka 
13 millioner børn om året til 9,2 millioner. det er selv-
følgelig stadig et uacceptabelt højt tal, men udviklin-
gen går den rigtige vej, og den går hurtigt.

det er mit håb, at det ikke bliver børnene i verdens 
fattige lande, som nu kommer til at betale prisen for 
den økonomiske krise. det er mit håb, at vi i dan-
mark fortsat vil bakke op om Unicefs livsvigtige 
arbejde. i Unicef danmark vil vi gøre alt, hvad der 
står i vores magt, for at skaffe flere midler til arbej-
det for verdens udsatte børn, for at sprede oplysning 
og viden om børns vilkår og rettigheder, og for at 
have en smidig og effektiv administration, der giver 
sikkerhed for en ordentlig håndtering af de mange 
bidrag og en ordentlig rapportering om, hvad de er 
blevet anvendt til. 

med håb om fortsat fremgang for verdens børn. 

steen m. andersen

generalsekretær
Unicef danmark

Foto: UNICEF Danmark/Gitte Jeppesen
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Steen M. andersen  | På besøg i myanmar oktober 2008 



• For en generation siden bekæmpede 
Unicef massesygdomme som for eksempel 

kopper, der dengang tog livet af millioner. nu  
er kopper udryddet. og siden 1988 er antallet af  

polio-tilfælde faldet med 99 % og tæt ved snart at 
være helt udryddet.  

 
•  For en generation siden døde hvert fjerde af verdens 
børn, inden det fyldte fem år. nu er der 1 ud af 12 børn, 
der ikke når at fylde fem år.  

•  For en generation siden gik mindre end 50 % af verdens 
børn i skole. nu går 85 % af verdens børn i skole. 
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Om UNICEFs arbejde

UNICEF 
Gør EN 
FOrSkEl 

Hvert minut, hver dag arbejder Unicef på at give 
livsvigtig hjælp til børn i nød. Vi sørger for rent vand 
og sanitet til familier, vi vaccinerer børn mod farlige 
sygdomme, og vi beskytter børn mod malaria. Vi be-
kæmper underernæring, og vi tager os af børn, hvis 
familier er ramt af aids. Vi beskytter børn mod over-
greb og giver dem en uddannelse. Vi er til for at sikre, 
at alle børn får mulighed for at leve et sundt, humant 
og værdigt liv.  
Unicef har hjulpet børn i over 60 år og har reddet 
flere børns liv end nogen anden organisation i ver-
den. Vi har den nødvendige viden og erfaring til at 
overvinde forhindringer som politik, fattigdom og 
krig, som kan stå i vejen for et barns overlevelse og 
fremtid. selvom vi aldrig kunne gøre det alene, er vi 
ofte dem, som når ud til børn i nød, selv efter at alle 
andre har givet op. 
Unicef arbejder ud fra princippet om hjælp til selv-

hjælp. når vi går ind i et projekt, forpligter landets 
regering sig til at tage ansvar for projektet ved for 
eksempel at skyde penge i det eller ændre vigtig 
lovgivning til gavn for børn. det praktiske arbej-
de udføres så vidt muligt af den lokale befolkning, 
som også uddannes til at køre projektet videre.   

Unicef er tilstede i over 150 af verdens fattigste 
lande, hvor både internationale og lokale medarbej-
dere hver eneste dag arbejder for at sikre børn en 
sund og tryg opvækst. i den industrialiserede del af 
verden har Unicef 36 nationalkomiteer, heriblandt 
Unicef danmark, der vogter over børns rettigheder 
og samler penge ind til Unicefs hjælpearbejde for 
verdens børn. 
for millioner af børn er Unicef forskellen mellem et 
liv i fattigdom og nød, og muligheden for et bedre liv.

alt hvad UNICEF gør, gør vi med ét eneste formål: at hjælpe børn til at 
overleve og få et godt liv. Mere end 9 millioner børn dør en unødvendig 
og tragisk død hvert eneste år. Vi mener, at ethvert barn har ret til at 
leve, og vi vil gøre alt, hvad der skal til for at redde et barn.
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danskere derude

Jesper mørch har ar-
bejdet for Unicef  

i 27 år og har væ-
ret med til at 
gøre en forskel 
i så forskellige 
lande som tan-
zania, sydafrika, 
somalia og nu 
Vietnam. men 27 
år har ikke fået 
ham til at tvivle 

på, om det var  
arbejdet værd: 

”der har været tids-
punkter, hvor jeg tviv-

lede på, om verden var 
villig til at gå i den rigtige 

retning. og der har været po-
litiske processer, der har gene-

ret mig. men jeg har aldrig et øjeblik 
tvivlet på den forskel, jeg har været med 

til at gøre med mit arbejde,” fortæller han. Jesper 
mørch arbejder til daglig i Hanoi, Vietnam, hvor 
han færdes lige så hjemmevant på regeringskon-
torerne hos ministre og højtstående embedsfolk 
som hos fattige familier i slumkvarterernes blik-
skure. gennem sin daglige kontakt til det politiske 
system er han med til at skubbe til politiske proces-
ser, der skal forbedre børns vilkår og rettigheder  

i Vietnam. det er således ofte Unicef og ham, der 
bliver taget med på råd, når regeringen diskuterer 
nye tiltag: ”Vores arbejde er bygget op omkring to 
søjler. den ene drejer sig om direkte hjælp til børn, 
især i de isolerede, nordlige distrikter, hvor børne-
nes sundhed er dårligst, og hvor færrest børn går  
i skole. den anden beskæftiger sig med det politiske 
arbejde, hvor vi er med til at sikre børnenes rettig-
heder, blandt andet gennem lovgivning,” forklarer 
Jesper mørch. Han lægger meget stor vægt på det 
arbejde, der i Unicef foregår på politisk plan og  
i mødelokaler: 
”det har altid været muligt for Unicef at mingelere 
tingene på en måde, så det blev muligt at komme 
ind og gøre en forskel i selv de mest uroprægede 
lande. fattigdom, nød og børns behov kræver 
en speciel indsats, og jeg tror desværre altid, der  
er brug for folk, der har den indsats for øje. Vi har 
opnået mange ting i min tid i Unicef, men der kan 
stadig gøres utrolig mange vindinger for børn i ver-
den. Vi har stadig langt, før jeg er tilfreds,” fastslår 
Jesper mørch. Han er overbevist om, at arbejdet 
i felten og på de bonede gulve er et, der vil holde 
ham fast længe endnu:
”når hele verden er din arbejdsplads, er der enorme 
skift i de opgaver, du udfylder, så jeg kommer aldrig 
til at kede mig, gror aldrig fast - og kan altid hjælpe 
et eller andet sted. sandheden er jo, at der ligger 
stor tilfredsstillelse i alle de oplevelser, man får som 
ansat hos Unicef,” konkluderer Jesper mørch. 

gennem mere end et halvt liv har allan gunder-
sen arbejdet for Unicef. siden han som 19-årig 
blev færdig med gymnasiet, har han været ansat 
på Unicefs verdenslager, Unicef supply division, 
i københavn, og det er nu blevet til 21 år i cyanblåt. 
og han er ikke i tvivl om, hvorfor organisationen har 
holdt ham fast så længe. 
”Jeg føler og ved, at jeg er med til at gøre en forskel 
for utrolig mange mennesker, og det er grunden til, 
jeg bliver ved. Hvis jeg stadig føler, at jeg kan gøre 
noget godt for de mennesker, der ikke har de sam-
me muligheder som mig, om ti år, kan i sikkert sta-
dig finde mig her,” konstaterer allan gundersen. til 
daglig er allan med til at sørge for, at modtagning, 
ompakning, mærkning og udsendelse af Unicefs 
hjælp fungerer gnidningsfrit på verdenslageret. 
men hans ekspertise er efterspurgt bredt, og han 
har flere gange været med, når der skulle opret-
tes nye lagre i fjerne egne. Han har således været  
sendt ud til lande som dr congo, afghanistan og 

Pakistan. i 2008 var han i georgien for at hjælpe 
med at koordinere nødhjælpen til de mange internt 
fordrevne. 
”Jeg blev sendt af sted med halvanden dags var-
sel, og det var temmelig kaotisk, da vi kom derned. 
Vi måtte starte helt fra bunden med at finde ud af, 
hvad vi skulle gøre, hvad der var brug for, og hvad 
der allerede var bestilt af nødhjælpsforsyninger. 
men vi kunne trække på vores erfaring, etablere den  
lagerkapacitet der var brug for, og kom hurtigt i 
gang med at hjælpe den nødstedte befolkning,” 
beretter allan gundersen. Her mærkede han igen, 
hvorfor hans arbejde er så vigtigt for så mange: 
”når du oplever, at en gammel dame, der har mistet 
hele sit fundament og alle sine ejendele, pludselig 
har et smil på læben og kommer hen til dig, og giver 
dig et varmt kram som tak for hjælpen, sætter det 
virkelig aftryk dybt i dig. den følelse kan ikke købes, 
og den kan ikke beskrives. det er helt unikt, og en af 
de ting, der gør, at jeg elsker mit arbejde.”

MEd UNICEF I 
MødElOkalEt

Foto: UNICEF/Dulk

jesper Mørch | Leder af Unicef i Vietnam

UdSENdt tIl VErdENS  
bræNdpUNktEr
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allan Gundersen | medarbejder på Unicefs verdenslager



i Unicef mener vi, at det er nødvendigt at invol-
vere børnene i arbejdet med at finde løsninger, der 
kan mildne konsekvenserne af klimaforandringerne. 
børn og unge arver miljøproblemerne, og derfor er 
det oplagt at inddrage de kommende generationer 
i klimadebatten. deres stemmer skal høres. de skal 
have adgang til viden og de nødvendige redskaber 
til at beskytte sig selv og deres lokalsamfund. der-
for er Unicef sammen med københavns kommune 
vært for børnenes klimatopmøde i københavn i de-
cember 2009.  

Foto: UNICEF/080883/LeMoyne

Foto: UNICEF/080451/Tegene

Foto: UNICEF/081317/Asselin

Foto: UNICEF/080204/Rasoamanana

Foto: UNICEF/080322/Dean
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klimaforandring og katastrofer

klimaforandring, naturkatastrofer og fødevarekrise 
har øget behovet for akut nødhjælp på verdensplan. 
Unicef brugte i 2008 omkring en fjerdedel af sine 
midler på akut nødhjælp og resten på langsigtet ud-
viklingshjælp. klimaeksperter forudser, at orkaner 
og oversvømmelser vil forekomme oftere og med 
stigende intensitet i de kommende år, og det går 
især ud over børnene, når skoler, sundhedsklinikker 
og familiers hjem bliver ødelagt af naturkatastrofer. 
som i myanmar/burma, hvor cyklonen nargis i maj 
2008 ødelagde tusindvis af hjem og skoler. Unicef 
er stadig i gang med at hjælpe landets katastrofe-
ramte børn. 
Varmere temperaturer og skiftende nedbørsforhold 
truer høsten verden over, hvilket vil være katastro-
falt for børn i den tredje verden. Undersøgelser vi-
ser, at risikoen for at sulte vil være steget for mere 
end 50 millioner mennesker ved udgangen af 2010, 
som følge af klimaforandringer. i det lille vestafri-
kanske land togo har klimaforandringer forlænget 
regntiden til fire måneder om året. regnen skyller 
afgrøder væk, så stadig flere familier må sulte. i 2007 
ødelagde voldsomme oversvømmelser 200 togole-
siske skoler, og igen i 2008 blev det fattige land ramt 

af nogle af de værste oversvømmelser nogensinde. 
fødevarepriserne er fordoblet, og antallet af under-
ernærede børn er steget kraftigt. Unicef danmark 
vil støtte bygning af skoler og brønde og hjælp til 
underernærede børn i togo med pengene fra dan-
marks indsamling 2009.   
overalt i verden rammer konsekvenserne af klima-
forandringer børn hårdest. mange af de store bør-
nedræbere som malaria og diarré påvirkes af æn-
dringer i temperatur og nedbør og kan blive mere 
almindelige, når vejret ændrer sig. Vi har nået store 
fremskridt med fald i børnedødeligheden, men frem-
skridtene risikerer at blive sat over styr i takt med 
forandringerne i klimaet. Unicef går derfor aktivt 
ind i kampen mod klimaforandring. 
i Unicef mener vi, at det er nødvendigt at invol-
vere børn i arbejdet med at finde løsninger, der  
kan mildne konsekvenserne af klimaforandringerne. 
børn og unge arver miljøproblemerne. deres stem-
mer skal høres. de skal have adgang til viden og de  
nødvendige redskaber til at beskytte sig selv og  
deres lokalsamfund. derfor er Unicef sammen med  
københavns kommune vært for børnenes klimatop-
møde i københavn i december 2009.

Madagaskar | cykloner sendte tusindvis af familier på flugt 

Etiopien | Langvarig tørke skabte sultkatastrofe

dr Congo | mange afrikanske lande oplever lange tørkeperioder

Myanmar | cyklonen nargis efterlod massive ødelæggelser

Unicef har medarbejdere i mere end 150 udviklingslande verden over og er ofte blandt de første på stedet, når 
katastrofen rammer. de sidste fire år har Unicef sat ind med akut nødhjælp til mere end 270 katastrofer om 
året. over 50 procent skyldtes naturkatastrofer; 30 procent var resultat af væbnede konflikter; og sundheds-
relaterede katastrofer, for eksempel udbrud af epidemier, stod for 19 procent af det akutte behov for nødhjælp. 
Vores erfaringer fra hjælpearbejdet viser, at det er altafgørende at have et effektivt katastrofeberedskab. Hurtig 
adgang til de mest basale nødhjælpsforsyninger og evnen til at distribuere dem hurtigt til folk i katastrofe-
ramte områder redder tusindvis af liv. 

børN MOd 
klIMaFOr- 
aNdrING

Haiti | kraftige orkaner hærgede øen

Indien | millioner af indere ramt af oversvømmelser

Foto: UNICEF/081203/Ferguson
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aldrig før har danskerne støttet Unicefs arbejde 
så meget som i 2008. Ved udgangen af året havde 
danskerne støttet Unicefs arbejde for verdens børn 
med 130,4 millioner kroner, hvilket er 21 millioner 
kroner mere end i 2007. bidragene kommer fra er-
hvervslivet, fra fonde, og ikke mindst fra tusindvis 
af helt almindelige mennesker. i Unicef er vi dybt 
taknemmelige over den store gavmildhed, fordi det 
sætter os i stand til at hjælpe endnu flere børn til 
at overleve, gå i skole og vokse op under sunde og 
trygge forhold. i løbet af 2008 har danskere gennem 
bidrag til Unicef blandt meget andet sørget for akut 
katastrofehjælp til tusinder af børn ramt af tyfonen 
nargis i myanmar; skolegang og rent vand til børn  
i bolivia og Uganda; mæslingevaccination til 1,5 mil-
lioner børn i somalia; og hjælp til børn hårdt ramt af 
konflikter i georgien og dr congo. 

Unicef danmark har godt 56.000 Partnere – privat-
personer, der betaler et fast månedligt bidrag til 
Unicefs hjælpearbejde for børn. de faste bidrag er 
så vigtige, fordi de sætter Unicef i stand til at plan-
lægge hjælpearbejdet langsigtet. i 2008 oplevede vi, 
hvordan mange mennesker, der bidrager til Unicefs 
arbejde med små og store beløb, også støtter Unicef 
på mange andre måder – f.eks. ved at købe Unicefs 
kort og produkter, give Verdensgaver fra Unicef,  
eller ved at bruge Velgørenhedsknappen på sin loka-
le flaskepantautomat. det er blandt andet de mange 
små beløb, der gør Unicef danmark i stand til hvert 
eneste år at øge sin hjælp til verdens mest udsatte 
børn. det overskud, der gik direkte til Unicefs inter-
nationale hjælpearbejde for børn i 2008, var næsten 
11 gange større end for 10 år siden. 

Støtte fra danskerne

FlErE børN 
Får Hjælp

UNICEF Supply division  | Hjælp til verdens børn sendes fra verdenslageret i københavn

Gaver til verdens børn | med Verdensgaver har danskerne fået et al-
ternativ til mere traditionelle måder at støtte Unicefs hjælpearbejde 
på. og rigtig mange har taget det nye gavekoncept til sig. før jul 2008 
havde danskerne for eksempel købt myggenet til knap 1.645 familier, 
skoleudstyr til 155.400 skoleelever og vacciner til 234.080 børn.  
Verdensgaverne er nøje udvalgt blandt de mange hjælpeartikler, som 
Unicef hver dag året rundt sender til børn i verdens fattigste lande fra 
Unicefs verdenslager i københavns frihavn. Hele Unicefs globale di-
stribution af forsyninger bliver styret fra verdenslageret, og det er også 
på dette enorme lager, at hovedparten af Verdensgaverne bliver pakket 
og sendt af sted til verdens børn.  
de mange danske Verdensgaver har hjulpet tusindvis af børn i 57 for-
skellige lande, og i 2008 har især katastroferamte børn i lande som 
myanmar, madagaskar og dr congo fået gavn af Verdensgaverne.

Verdensgaver | familier i georgien fik udstyr til rent vand    



partnerskab med  UNICEF

Nana daugaard | "Jeg synes velgørenhedsknap-
pen er en rigtig god ide. du behøver ikke forplig-
te dig til at give et fast månedligt beløb – her, 
der trykker du bare på knappen. Jeg vil gerne 
donere til velgørenhed, når jeg kan, så det her 
er den perfekte løsning.”
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Unicef samarbejder gerne med erhvervslivet om 
at sikre børn verden over bedre vilkår. over hele 
kloden arbejder Unicef sammen med små og sto-
re virksomheder, sportsklubber og andre dele af 
den private sektor for at give børn en sund og tryg  
opvækst, udviklingsmuligheder og uddannelse. 
også i danmark oplever Unicef en stigende inte-
resse fra erhvervslivet for at samarbejde om hjælp 
til verdens børn. På grund af Unicefs stærke brand 
og høje troværdighed vælger mange virksomheder 
at arbejde sammen med Unicef, når de ønsker at 
styrke deres sociale og etiske profil og samtidig  
bidrage til en bæredygtig global udvikling.
forudsætningen for at kunne indgå et partnerskab 
med Unicef er, at samarbejdet er båret af fælles 
mål og en høj etisk standard. de mest succesfulde 
partnerskaber er dem, der er integrerede i virk-
somhedens strategi på flere planer. et godt eksem-
pel er partnerskabet med brøndby if, som trådte i 
kraft i sommeren 2008. aftalen, der blandt andet 
indebærer, at Unicef er kommet på brøndby ifs 
trøjer, sikrer Unicef et to-cifret millionbeløb over 

fem år – en støtte, der kan gøre forskellen på liv og 
død for mange af verdens børn i nød. derudover vil 
brøndby if hjælpe Unicef med en lang række ind-
samlingsaktiviteter, der vil skaffe yderligere støtte til 
hjælpearbejdet for verdens børn. brøndbys tilgang 
til social ansvarlighed og de initiativer på integrati-
onsområdet m.v., som klubben engagerer sig i her 
i danmark, hænger godt sammen med, hvordan 
Unicef i udviklingslandene bruger sport til at få 
børn i skole og bringe mennesker sammen på tværs 
af etniske, religiøse og sociale skel. i efteråret 2008 
blev brøndby-spilleren kasper Lorentzen udnævnt 
til sportsambassadør for Unicef med det formål at 
udbrede kendskabet til Unicefs arbejde for verdens 
børn og betydningen af sport i udviklingsarbejdet.  
i den forbindelse rejste kasper Lorentzen kort efter 
nytår med Unicef til karamoja i den nordøstlige del 
af Uganda for at opleve, hvordan Unicef via fodbold 
og andre former for sport får flere børn til at komme i 
skole og hjælper børn fra krigsførende stammer til at 
komme i dialog med hinanden.

Partnerskabet mellem Unicef, folkekirkens nødhjælp 
og cooP blev for alvor synligt i 2008. samlet set done-
rede kunderne i cooPs butikker mere end 5,6 millio-
ner kroner til de to hjælpeorganisationers arbejde. de 
fleste af pengene kom fra Velgørenhedsknappen, som 
siden september 2008 har været installeret på flaske-
automaterne i over 1.100 butikker i cooPs kæder. Ved at 
trykke på Velgørenhedsknappen donerer man sin pant 
direkte til de to organisationer. for kunderne er det en 
nem og bekvem måde at donere penge på, og for or-
ganisationerne er det en billig form for indsamling. for 
cooP danmark er formålet at tydeliggøre de værdier, 
de står for som socialt ansvarlig virksomhed. aftalen 
er tænkt som et langsigtet strategisk samarbejde mel-
lem parterne og indebærer en lang række aktiviteter, 
som for eksempel salg af genbrugelige indkøbsnet. i 
maj 2008 satte cooP en akut indsamling til myanmar/
burma i gang, da landet var blevet ramt af cyklonen 
nargis. kunderne kunne i 20 dage købe en stregkode 
for 50 kroner og på den måde støtte nødhjælpsindsat-
sen i det katastroferamte land.       

FOdbOld OG 
FlaSkEpaNt

lars Gaardhøj | "jeg synes det er supersmart, for 
det er en nem måde at donere småbeløb, som alli-
gevel ikke batter noget, når man står og skal betale 
300 kroner oppe ved kassen. så de syv kroner kan 
man lige så godt give til et godt formål.”

kasper lorentzen | fodboldspilleren fra brøndby er sportsambassadør for Unicef danmark

trine pallesen | "Jeg er vild med den knap. det er 
genialt, at vi kan hjælpe børn i udviklingslandene 
ved at donere vores flaskepant.”
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SaraH bræNdEr FOr at 
GørE EN FOrSkEl 
sarah mogensen har interesseret sig 
for politiske forhold, så længe hun kan 
huske. derfor tøvede hun ikke et sekund 

med at sige ja, da hun i 2004 fik tilbudt 
at være medlem af Unicef danmarks 

nyetablerede børneekspertpanel. ”det var 
meget interessant. alle var helt vildt entusia-

stiske, og jeg følte straks, at her gør man faktisk 
noget,” husker sarah, som var 14 år, da hun debute-
rede i Unicefs tjeneste. børneekspertpanelet består 
af fem til syv børn, der er eksperter i at være børn 
og fire voksne, som hver især er eksperter i forhold, 
der vedrører børns liv. rollen som børneekspert har 
sarah blandt andet udfyldt ved at skrive læserbreve, 
holde taler og give interviews om børns forhold og 
rettigheder. men sarah har også brugt sin stemme 
udenfor landets grænser. i 2007 repræsenterede hun 
danmark ved fns børnetopmøde i new York sam-
men med fabian Harlang, der også er en af Unicef 
danmarks børneeksperter. ”topmødet i new York 
er nok det mest spændende, jeg har været med til. 
der blev lyttet til os, og vi blev taget alvorligt. Jeg 
lærte rigtig meget af at udveksle erfaringer med 
børnene fra de andre lande,” fortæller sarah, som 
vendte hjem fra new York fuld af ny viden og med 
en masse ideer til at styrke inddragelsen af børn i 
danmark. sarah var en af hovedkræfterne, da bør-
neeksperterne i efteråret 2008 præsenterede hjem-
mesiden "Hjælp din ven" med gode råd til, hvordan 
børn kan hjælpe en ven med problemer. ”Hjælp din 
ven" er det, jeg er mest stolt af, fordi vi har fået et 
konkret produkt ud af vores arbejde. Jeg føler, at vi 
virkelig kan bidrage med noget nu,” siger hun. da 
sarah for nylig fyldte 18 år, faldt hun samtidig for 
børneeksperternes aldersgrænse og måtte træde 
ud af panelet. men det betyder ikke, at hun er fær-
dig med Unicef. tvær timod. ”Jeg vil utrolig gerne 

fortsætte i en lokal afdeling, hvor jeg kan være med 
til at lave alternative og kreative events til fordel for 
Unicef,” siger hun og tilføjer: ”det betyder rigtig 
meget at være med til at gøre en forskel. det er en 
kæmpe drivkraft for mig.”

INGE HjælpEr I bUtIkkEN, Så 
VErdENS børN kaN Få Hjælp 
for inge stidsen har det altid været en selvfølge, at 
hun skulle kaste sig over frivilligt arbejde, når hun trak 
sig tilbage fra arbejdsmarkedet. men selvom hun er 
tidligere lærer og ofte har brugt materiale fra Unicef 
i sin undervisning, var det alligevel lidt af en tilfældig-
hed, at hun endte med at dedikere en del af sit otium 
til at arbejde frivilligt i Unicef danmarks butik i råd-
husstræde i hjertet af københavn. ”Jeg blev grebet 
af det, fordi jeg synes det er sjovt at have med butik 
at gøre, og fordi det er sådan en god sag. og så er 
der et helt særligt fællesskab med de andre frivillige 
i butikken. de er mine Unicef-veninder,” fortæller 
inge, som hjertens gerne tager turen fra hjemmet i 
Haslev på sydsjælland for at passe butikken i hoved-
staden. ”det er virkelig noget jeg glæder mig til, og 
jeg vil gerne lave endnu mere,” siger hun og kigger 
længselsfuldt mod butikkens vinduer. det er nemlig 
inge og hendes mand anker, som har lavet butikkens 
kreative og flotte vinduesudstillinger. og nu kribler 

de bor i alle dele af landet. Findes i mange aldre og begge køn og med forskel-
lige baggrunde. Men én ting har de tilfælles. de er ildsjæle, som arbejder frivil-
ligt for UNICEF danmark. Vi har mødt nogle af dem til en snak om, hvorfor de 
har valgt at bruge en del af deres fritid på at hjælpe verdens børn.

VI Har MaNGE aNSIGtEr

det i hendes fingre efter at dekorere vinduerne med 
de nye forårsvarer. ”de bedste dage er, når vi har 
travlt. der er altid en hyggelig stemning, selvom vi, 
der passer butikken ikke har tid til at tale sammen,” 
siger inge. Hun har altid i baghovedet, at overskud-
det af de varer, hun sælger, går til at hjælpe fattige og 
udsatte børn i udviklingslandene. derfor husker hun 
stadig med fornøjelse tilbage på sidste åbningsdag 
inden jul, hvor der var så travlt fra morgenstunden, 
at inge og den anden frivillige i butikken hverken nå-
ede at spise deres medbragte morgenbrød eller drik-
ke en kop kaffe i løbet af dagen. ”Jeg ser det som en 
stor gave at være med til at gøre noget for andre. at 
give en hånd til afrika, så at sige. det er det bedste.”  

INGE-lISE SælGEr Ud 
HjEMMEFra
”da jeg i 1975 sad med endnu en nyfødt og velskabt 
søn i mine arme tænkte jeg: inge-Lise, nu har du fået 
to velskabte drenge, der er så privilegerede at vokse 
op i trygge omgivelser i et land, der flyder med mælk 
og honning. men så heldige er langt fra alle, så nu er 
det på tide du gør noget,” mindes inge-Lise elming, 
når hun tænker tilbage på, hvorfor hun blev forhand-
ler af Unicefs velgørende produkter. i første om-
gang hjalp hun en anden forhandler med salget af 
Unicef-kort, og siden rykkede hun forretningen ind 
i sit eget hjem. ”Jeg havde i mange år, indtil jeg 
gik på pension, en lille klinik for fysioterapi 
herhjemme, og fra den skilte jeg et lo-
kale, som jeg fyldte op med Unicefs 
produkter,” forklarer hun. inge-Lise 
har nu i alt brugt halvdelen af sit 
68-årige liv som forhandler for 
Unicef, og hun har ikke tænkt 
sig at stoppe nu: ”når man selv 
har børn, og ser hvor godt de 
har det, skærer det dybt i én, 
når man ser, hvor forfærdelige 

forhold mange børn lever under, og hvor uanstæn-
digt og grufuldt man behandler børn andre steder. 
Unicefs programmer er gode og sobre, det er i mine 
øjne den bedste organisation at støtte, og det vil jeg 
fortsætte med,” slutter inge-Lise elming

MICk VISEr FarVErNE FrEM
Han er danmarks måske sjoveste mand, han er kendt 
fra stand-up scenen, har været med i flere spillefilm, 
og så er han Unicef ambassadør på sjette år. mick 
Øgendahl viser bl.a. sin støtte til Unicef, når han ved 
adskillige lejligheder, hvor han bliver set af mange, 
viser logoet frem på tøjet han bærer. og han er gan-
ske bevidst om, hvorfor han støtter Unicef: ”det be-
tyder meget for mig, at Unicef fremlægger et åbent, 
officielt regnskab, og at man kan se, hvor stor del af 
de indsamlede midler, der går til verdens børn. det 
betyder utrolig meget for mig, at velgørende formål, 
jeg vælger at støtte, giver meget videre,” forklarer 
han. Han har samtidig gjort sig mange tanker om, 
hvordan han bruger sit navn og sin hyppige ekspo-
nering: ”man kan godt få den lunkne fornemmelse, 
at kendte vil bruge velgørenhed med den bagtanke, 
at de samtidig vil promovere sig selv. det er bare ikke 
rigtig det, der hjælper. det er også en af grundene til, 
at jeg gerne vil bidrage til organisationen lidt inkog-
nito. Jeg prøver ikke at spille hellig eller fremme mig 

selv via mit velgørenhedsarbejde, men 
jeg vil derimod gerne gøre opmærk-

som på Unicef ved at ekspone-
re og vise navnet, logoet m.v. 

på f.eks. det tøj jeg iklæder 
mig, for det er der, jeg 

hjælper bedst,” forklarer 
mick Øgendahl.

Inge Stidsen  |  arbejder frivilligt i Unicef butikken

Sarah Mogensen  |  medlem af børneekspertpanelet i fire år

Inge-lise Elming  |  sælger Unicef kort og gaver fra sit hjem

Mick øgendahl   |  Populær Unicef ambassadør på sjette år
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Frivillige i UNICEF
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talegaver til børn | der var fulde huse, da dørene for 16. år i træk 
blev slået op til comedy-showet talegaver til børn. en perlerække 
af stand-up komikere indtog på skift scenen, hvor de fik latteren 
til at rulle blandt publikum til fordel for Unicefs hjælpearbejde 
for verdens børn.    

Sport – andet end bare sjov | fodboldspilleren kasper Lorentzen fra 
brøndby var et stort hit hos eleverne, da han gæstede Ørbæk skole 
på fyn for at præsentere Unicef danmarks og dansk skoleidræts 
nye undervisningsmateriale ’sport – andet end bare sjov’. Undervis-
ningsmaterialet, der er finansieret af danida, skal lære danske skole-
elever at løse konflikter gennem sport efter metoder, der er inspire-
ret af et af Unicefs sportsprojekter i Uganda. kasper Lorentzen er 
ambassadør for projektet i Uganda, som er støttet af overskuddet 
fra børnenes Ulandskalender i 2008.  

UNICEF by Odense | Unicef danmarks protektor grevinde alexandra  
åbnede i januar årets Unicef by. da året var omme kunne odenses borg-
mester Jan boye aflevere en check på 1,6 millioner kroner til Unicef dan-
mark. odense var Unicef by i 2008, hvor byens skoleelever, foreninger, 
kunstnere, politikere og forretningsdrivende samlede penge ind ved hjælp 
af kreative aktiviteter som indsamling af skrot, indspilning af en støttesang 
og salg af blandt andet armbånd, kildevand og t-shirts. Pengene går til et 
Unicef skoleprojekt i bolivia. 

Hjælp din ven | den 20. november fyldte børnekonven-
tionen 19 år, og det markerede Unicef danmark ved 
at lancere kampagnen "Hjælp din ven" med gode råd 
til, hvordan børn og unge kan hjælpe en ven, der har 
problemer. kampagnen er skabt af Unicef danmarks 
børneekspertpanel, der består af voksne med særlig 
indsigt i børns forhold og af børn, som er ”eksperter” i 
at være børn. børneeksperterne præsenterede "Hjælp 
din ven" kampagnen sammen med bubber ved et fest-
ligt arrangement på blågård skole på nørrebro, hvor 
især børneekspertpanelets populære medlem basim 
skabte begejstring blandt skolens mange børn. 

børnenes klimatopmøde | det er børnene, som skal arve kloden, og 
Unicef mener, at børnene skal høres og tages med på råd, når ver-
dens regeringschefer skal træffe vigtige beslutninger for fremtidens 
klima. På et pressemøde på tove ditlevsens skole præsenterede 
Unicef og københavns kommune derfor planerne om et klimatop-
møde for børn forud for fns store klimatopmøde i københavn. bør-
nenes klimatopmøde begynder sidst i november 2009 og får delta-
gelse af børn fra alle verdensdele – blandt andet fra nogle af de lande, 
som allerede er hårdt ramt af klimaforandringer. 

malene birger | modedesigneren malene birger er en dedike-
ret Unicef ambassadør, som løbende søsætter spændende 
initiativer til fordel for Unicef. fire gange om året designer 
malene birger en særlig t-shirt, hvor overskuddet går til 
hjælpearbejdet, og i 2008 tilføjede hun en shopping-taske til 
Unicef kollektionen. i 2008 brugte malene birger også sine 
kreative talenter på at udsmykke en udgave af den nyprodu-
cerede klassiske fiat 500. den unikke bil blev solgt på auktion 
hos lauritz.com til fordel for Unicef.

aktIVItEtEr 
I UNICEF daNMark
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UNICEF siger tak

Fonde og legater | 
augustinus fonden
dampskibsselskabet orients fond a/s           
ellab a/s
familiefonden af den 1. oktober 1975
gerda Laustsens fond
Johannes og Helga bøggilds Legat
konsul george Jorck og Hustru emma Jorcks 
fond
Løserupgård fonden
mads clausen fonden
medarbejdernes Honorarfond novo nordisk
oticon fonden
ragnhild bruuns fond
skandinavisk tobakskompagni’s gavefond
 

Virksomheder | 
accenture i/s
actimizer a/s
aker kvaerner cool sorption a/s
bombardier transportation denmark a/s
brøndby if
by malene birger a/s
cci europe  a/s
chrima marine aps
cooP danmark a/s             
dansk it
danske populærautorer (drkf)
de fynske Landboforeninger
dHL global forwarding
fbi aps
fiat automobiler
fionia bank a/s
galleri rasmus
grand ball Lotteri
grundfos a/s
gyldendalske boghandel
H&m
H. Lundbeck a/s
H.J. Hansen genvindingsindustri a/s
Haldor topsøe a/s             
Håndværker- & industriforeningen i odense
ikea 
intenz a/s                    
interacoustics a/s
isolerings-gruppen a/s
katvig aps
kP Jung a/s
kr Wind a/s
Lkf Vejmarkering a/s
Logimatic Holding
m-comp a/s
metronome Productions a/s
møller & co. a/s
niras international a/s
nne Pharmaplan a/s
odense kommune
Proacteur aps
Procter & gamble 
rosengårdcentret
s.c. studio aps
simonsen a/s
survey sampling
swedbank
talpa radio danmark a/s
Uniscrap a/s
Widex a/s
Zupa aps

taktusind tak for hjælpen
 en stor og dybfølt tak til alle, der 

i 2008 hjalp os med at hjælpe børn 
verden over til en bedre fremtid. Vor pro-

tektor, grevinde alexandra af frederiksborg, 
medlemsorganisationer, lokalafdelinger, frivil-
lige i sekretariatet og Unicef butikken, frivillige 
forhandlere af Unicefs kort og produkter, med-
lemmerne af præsidiet, bestyrelsen og bør-
neekspertpanelet, Unicef ambassadørerne, 
medarbejderne i Unicef danmark og sidst, 

men ikke mindst, de mange tusinder, 
som har bidraget økonomisk eller på 

anden vis til vores arbejde.    

VI takkEr FølGENdE FONdE,  
lEGatEr OG VIrkSOMHEdEr  
FOr økONOMISk StøttE I 2008
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Støtte fra Danida | det danske generelle bidrag 
til UNICEF androg i 2008 180 millioner kroner. Her-
til kom et treårigt bidrag for perioden 2007-2009 på 
60 millioner kroner i støtte til UNICEFs arbejde for 
børn ramt af hiv og aids.

den danske stat støttede UNICEFs humanitære ar-
bejde med i alt 90,6 millioner kroner, hvoraf 32 mil-
lioner kroner var humanitær bistand i nærområder, 
og 58,6 millioner kroner var egentlig nødhjælp. 

I 2008 bevilgede den danske stat 9,3 millioner kro-
ner til UNICEFs ulandskalenderprojekt i Uganda. 

til UNICEF Supply division blev der over Finans-
loven i 2008 bevilget 28,2 millioner kroner. 

der blev i 2008 finansieret for 1.520.764 kroner 
personalebistand til UNICEF – dette var fordelt på 
to junior professional Officers (jpOs), én i dhaka, 
bangladesh og én i Yangoon, Myanmar.

StøttE tIl 
UNICEF 



Organisation

overskuddet fra børnenes Ulandskalender på dr gik i 2008 via Unicef til et 
skole- og sportsprojekt for børn i karamoja i det nordlige Uganda. i Uganda 
er sport andet end bare sjov - det handler om at skabe drømme og fred 
i det konfliktfyldte karamoja-område, der længe har været præget af 
konflikt. området er beboet af hyrder fra en række stammer, der 
kæmper om kvæg og græsgange. Unicef og lokale partnere bru-
ger her sport og leg målrettet til at lære børnene, at konflikter kan 
løses ad fredelig vej og til at motivere børnene til at gå i skole, 
sikre deres fortsatte skolegang og oplyse dem om sundhed.

Medlemsorganisationer
asf-dansk folkehjælp
bUPL - forbundet for pædagoger og klubfolk
børnehaveklasseforeningen 
danmarks Lærerforening
danmarks retsforbund
danmarks socialdemokratiske Ungdom
dansk kvindesamfund
dansk metalarbejderforbund
dansk motions forbund
dansk Psykolog forening
dansk socialrådgiverforening
dansk sygeplejeråd
dansk Ungdoms fællesråd
danske baptisters spejderkorps
dansklærerforeningen
de grønne Pigespejdere
den danske druideorden
det danske bahaí samfund
det danske spejderkorps
det konservative folkeparti
det radikale Venstre
dkin
fn-forbundet
fof’s Landsorganisation
foreningen sex og samfund
Hk
Jordemoderforeningen
kfUm-spejderne i danmark
kvindernes internationale Liga for  
fred & frihed
kvinderådet
københavns Lærerforening
Landsforbundet dUi - Leg og Virke
Liberalt oplysnings forbund
Lo i danmark
Lægefaglig fraktion for børn og
Unge, dansk selskab for folkesundhed 
netop – netværk for oplysning
nutidens kvinder
rotary i danmark
sct. georgs gilderne i danmark 

socialdemokratiet
soroptimist international i dan-
mark
Venstres Landsorganisation
Wizo
 
æresmedlemmer
mogens bech-Hansen
ole kyed
grethe nedergaard
kirsten riesel
ole sørensen
torben Wielandt 

UNICEF ambassadører
anders W. berthelsen
malene birger
bubber
sebastian dorset
trine dyrholm
Peter frödin
caroline Henderson
martin keller
Jesper klein
mek Pek
bakkens Pjerrot
remee
mick Øgendahl
 
børneekspertpanel
monja fathima sahra brink 
marie thorsted egerod
Helle rabøl Hansen
fabian clement Harlang
ole kyed
ingrid Leth
arne Lindahl
astrid Vagn mortensen
basim moujahid
carsten obel 
Johannes skjold græsbøll ottesen
 

bestyrelse
bettina Vestergaard andersen, rep. for soroptimisterne
emil andersen, rep. for københavns Lokalafdeling 
Leif bahn, rep. for kfUm-spejderne i danmark (næstfor-
mand)
alfred Josefsen, rep. for roskilde Lokalafdeling (formand)
arne Lindahl, rep. for den lægefaglige fraktion for børn 
og unge under dansk selskab for folkesundhed
Hanne meyer, rep. for esbjerg Lokalafdeling
Henrik Poulsen, rep. for danmarks Lærerforening 
margrethe Vestager, rep. for det radikale Venstre
kamilla Warberg, udpeget af bestyrelsen
elisabeth Wichmann, rep. for dansk sygeplejeråd
 
præsidium
alexandra, grevinde af frederiksborg (Ærespræsident)
Lise Østbirk bencard
svend Jakobsen
erwin Lauterbach
christine Lyng
Linda nielsen
michala Petri
Lise-Lotte rebel
benedicte strøm
knud sørensen
thomas Vinterberg
børge Wagner
marianne Zibrandtsen

Sport er andet end bare sjov | i samarbejde med danida og dansk skoleidræt 
lancerede Unicef danmark undervisningsmaterialet ”sport – andet end bare 
sjov”. materialet henvender sig til skolens mellemtrin og giver eleverne indblik 
i, hvordan børn lever i karamoja, og mulighed for at arbejde med sport som 
konfliktløser både i Uganda og herhjemme. Undervisningsmaterialet, der hen-
vender sig til tværfaglig undervisning mellem idræts- og dansklærere, er gratis 
og kan bestilles på www.unicef.dk. 

SpOrt Er aNdEt 
ENd barE SjOV

bernado  |  spiller fodbold i Unicefs sportsprojekt
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Myanmar, maj 2008 | nødhjælpsarbejdere fra Unicef afleverer kas-
ser med vandrensningstabletter til familier, der mistede deres hjem, 
da cyklonen nargis hærgede myanmars sydlige floddelta i begyn-
delsen af maj. at sikre rent vand har højeste prioritet for Unicef i 
myanmar, fordi vandforsyningen blev forurenet under katastrofen, 
og tusindvis af børn risikerer at blive syge af for eksempel livstru-
ende diarré, hvis de drikker det urene vand.  

Georgien, august 2008 | en medarbejder fra Unicef pakker skole-
udstyr ud sammen med nogle af de børn, som har søgt midlertidigt 
husly på en skole i hovedstaden tbilisi. omkring 160.000 indbyggere 
i sydossetien måtte flygte over hals og hoved fra deres hjem, da 
konflikten mellem georgien og rusland pludselig brød ud. Unicef 
rykkede straks ud med akut nødhjælp som rent vand, etablering af 
ordentlige toiletforhold, legetøj og psyko-social støtte til traumatise-
rede børn samt skoleudstyr, så skolebørnene hurtigt kunne genop-
tage skolegangen.

UNICEF i arbejde

Madagaskar, juli 2008 | i den afsidesliggende region Vangaindrano 
i madagaskar er der dobbelt så mange drenge som piger i skolerne. 
mange piger bliver holdt hjemme for at passe husholdningen, indtil 
de – ofte i en alder af 14 år - bliver gift. det vil den internationale 
kvindeorganisation inner Wheel lave om på, og derfor samlede de 
penge ind til et Unicef skoleprojekt, der har som mål at få 1.300  
piger mellem 12 og 15 år i skole inden 2010. skoleprojektet gik i gang 
1. juli 2008, og vil blandt andet tiltrække pigerne til skolerne ved 
hjælp af biblioteker, sportsfaciliteter og toiletter samt ”storesøster-
ordninger”, hvor ældre piger hjælper og støtter de yngre.

Sierra leone, januar 2008 | fodboldstjernen david beckham er en engageret 
Unicef ambassadør. i januar tog han et par dage ud af sin travle kalender for 
at besøge Unicef projekter i sierra Leone, som har verdens højeste børnedø-
delighed. ”Vi kan ikke vende det blinde øje til de titusinder af små børn, der 
hver dag dør i udviklingslandene af årsager, som kan forebygges,” udtalte  
david beckham om årsagen til besøget og tilføjede: ”at redde børnenes liv 
er en topprioritet for Unicef, og som ambassadør håber jeg at kunne hjælpe 
med at skabe opmærksomhed omkring dette emne over hele verden.” 

Somalia, december 2008 | 1,5 millioner 
børn under fem år bliver vaccineret mod 
mæslinger i løbet af Unicef somalias 
hidtil største vaccinationskampagne. 
kampagnen er finansieret af Unicef 
danmark med midler fra danmarks ind-
samling 2008. somalia er et voldsplaget 
land med en meget svag sundhedssek-
tor, og det smitter af på børnedødelighe-
den, som er tårnhøj. Hvert 12. barn dør 
før sin fem-års fødselsdag som regel af 
sygdomme som mæslinger, der er nem-
me at forebygge med vaccination. men 
siden år 2000 er antallet af afrikanske 
børn, som dør af mæslinger, faldet med 
91 procent takket være en målrettet og 
intensiv vaccinationsindsats.   
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Administration 5,5 %

Indsamlingsudgifter 16,4 % Administration 5,5 %

Udgifter til indsamling 
og salg 19,6 %

UNICEFs arbejde
for børn 74,8 %

Salgsomkostninger 50,5 %

Administration 5,5 %

UNICEFs 
arbejde for 
børn 43,9 %UNICEFs arbejde

for børn 78,0 %

Når du giver et bidrag på 100 kr., 
går 78 kr. direkte videre til UNICEFs 

arbejde for børn

Når du køber en støttevare hos 
UNICEF, går mindst 40 % af varens pris 

videre til UNICEFs arbejde for børn

UNICEFs samlede 
indtægter i Danmark

regnskab 2008

rESUltatOpGørElSE FOr 2008 2008 2007  
salg af Unicef kort og produkter 11.556.539 12.570.863
indsamlingsaktiviteter 112.088.189 91.392.913
andre bidrag 3.486.001 2.801.266
finansielle indtægter 3.338.674 2.793.303
Indtægter i alt 130.469.403 109.558.345
indsamlings- og salgsudgifter 26.158.612 23.280.717
Nettoindtægter i alt 104.310.791 86.277.628

Løn, personale og administration 4.981.284 4.540.934
Øvrige driftsomkostninger (it, porto, kontorhold mv.) 1.130.014 722.854
finansielle omkostninger 6.293 0
afskrivninger 19.943 25.405
driftsomkostninger i alt 6.137.534 5.289.193

I alt til disposition til UNICEFs formål 98.173.257 80.988.436

anvendt til UNICEFs arbejde i andre lande - med fokus på følgende områder:  
børns overlevelse og udvikling, børns uddannelse, beskyttelse af børn,     
børn ramt af aids, børns rettigheder 58.699.819 55.149.718 
 
UNICEF, udvalgte lande: 
somalia 7.772.045 0
Uganda 4.046.449 0
bolivia, børns uddannelse 1.680.000 0
angola, pigers uddannelse 800.000 1.200.000
angola, malariabekæmpelse 755.423 0
tanzania (uddannelse) 300.000 1.664.719
bangladesh, pigers uddannelse 300.000 300.000
nepal, pigers uddannelse 0 300.000
swaziland, hiv/aids 0 300.000
tanzania (Pmtct) 0 5.883.742
 15.653.917 9.648.461
UNICEF, udvalgte temaer:      
børns overlevelse og udvikling 2.372.881 2.023.869
børns uddannelse 3.466.494 2.552.463
beskyttelse af børn 700.252 667.073
børn ramt af aids 2.808.929 2.345.011
 9.348.556 7.588.416
UNICEF, nødhjælp:  
myanmar 7.124.025 0
etiopien 1.000.000 0
congo 300.000 0
afrikas Horn 0 505.607
Libanon 0 300.000
asien oversvømmelse 2007 0 2.158.469
 8.424.025 2.964.076
      
I alt anvendt til UNICEFs internationale udviklings- og nødhjælpsarbejde 92.126.318 75.350.671
      
Unicefs oplysnings- samt skolearbejde i danmark  4.848.804 4.137.765
Udlodning til abc fonden (børne Pc - børns uddannelse) 298.135 0
I alt anvendt i henhold til organisationens formål 97.273.257 79.488.436

årets resultat 900.000 1.500.000  
        
årets resultat disponeres således:      
overført til formuekonto 2.000.000 1.500.000  
overført fra egenkapital til it projekter -1.100.000 0  
 900.000 1.500.000
      

aktIVEr 2008 2007
inventar 55.526 79.113
it-udstyr 154.430 173.365
indretning af lejede lokaler 475.635 0
Materielle anlægsaktiver i alt 685.591 252.478

beholdning af egne varer 95.413 153.319

andre tilgodehavender 5.213.828 10.348.357
Periodeafgrænsningsposter 1.527.434 831.456
tilgodehavender i alt 6.741.262 11.179.813

likvide beholdninger 79.836.694 80.491.414

Omsætningsaktiver i alt 86.673.369 91.824.546

aktiver i alt 87.358.960 92.077.024

lEdElSESpåtEGNING
bestyrelse og generalsekretæren har dags dato behandlet 
og godkendt årsrapporten for 2008 for Unicef danmark.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hen-
sigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende 
billede af organisationens aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2008 samt af resultatet af organi-
sationens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret  
1. januar - 31. december 2008.

Årsrapporten indstilles til Årsmødets godkendelse.

københavn, den 16. april 2009

daglig ledelse:
steen m. andersen, generalsekretær

bestyrelsen:
alfred Josefsen, formand
Leif bahn, næstformand
kamilla Warberg
elisabeth Wichmann
margrethe Vestager

paSSIVEr 2008 2007

Egenkapital i alt 13.287.715 12.387.715

gæld til Unicef projekter 69.627.824 72.394.091
anden gæld 2.292.191 1.984.982
kreditorer og skyldige omkostninger 2.151.230 5.310.236
kortfristet gæld i alt 74.071.245 79.689.309
  
passiver i alt 87.358.960 92.077.024 

årsrapport 2008 | den komplette årsrapport inkl. noter, anvendt regn-
skabspraksis og den uafhængige revisors påtegning kan downloades 
fra www.unicef.dk

bettina Vestergaard andersen
Henrik Poulsen
Hanne meyer
emil andersen
arne Lindahl
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Årsberetning 2008
for Unicef danmark

Protektor: alexandra, grevinde af frederiksborg

Støt UNICEFS arbEjdE
ring 90 56 56 16 og støt med 150 kr.
SMS UNICEF til 1231 og støt med 150 kr.
Giro (bidrag): 9541-3420000 
www.unicef.dk
www.verdensgaver.dk

Unicef blev oprettet i 1946 som fns børnefond. 
Unicef arbejder i over 150 af verdens fattige lande 
for at sikre børn en sund og tryg opvækst, skole-
gang og beskyttelse mod vold, udnyttelse og aids. 
i den industrialiserede del af verden har Unicef 36 
nationalkomiteer, heriblandt Unicef danmark, der 
oplyser om børns vilkår og rettigheder og samler 
penge ind til Unicefs hjælpearbejde for verdens 
børn. Unicefs arbejde er udelukkende finansieret af 
frivillige bidrag fra private bidragydere, regeringer, 
erhvervslivet og fonde. 

 




